La ragione va naturalmente ricercata nell'alterazione che così si produce nell'assetto determinato nell'atto costitutivo.

La stessa motivazione sovrintende alla soluzione di una fattispecie quasi identica a quella ora vista, differenziandosene per il solo aspetto della *intermissio temporis*:

D.8.6.10.1 (Paolo, 15 ad Plautium): *Si is, qui nocturnam aquam habet, interdium per [constitutum ad amissionem tempus] usus fuerit, amisit nocturnam servitatem, qua usus non est. idem et in eo, qui certis horis aquae ductum habens aliis usus fuerit nec ulla parte earum horarum* ⁽¹⁴³⁾.

In questa ipotesi il titolare della servitù non tiene un comportamento inattivo, ma si vale della sua servitù con modalità temporali diverse da quelle per le quali la servitù era stata costituita. L'esercizio mattutino della conduzione d'acqua notturna, o quello ad ore diverse da quelle stabilite, equivalgono a *non usus*; e la servitù in tal modo, si estingue.

* * *

E veniamo alle ipotesi di estinzione per confusione. Un assetto discusso da Minicio, giurista contemporaneo di Celso, e citato da Giuliano, si diffonde sulla sorte della servitù di acque-

⁽¹⁴²⁾ Tr.: "Se taluno si sia servito di un'acqua diversa da quella della quale si era trattato nella costituzione della servitù, la servitù si estingue".

⁽¹⁴³⁾ Tr.: "Se colui che ha l'acqua notturna, se ne sia servito di giorno durante il tempo stabilito per l'estinzione del diritto, perde la servitù notturna, poiché non l'ha esercitata. Lo stesso avviene in confronto a colui che, avendo l'acquedotto ad ore determinate, l'abbia esercitato ad ore diverse, ed in nessuna di quelle per le quali il diritto era stato costituito".

dotto in séguito ad alcuni trasferimenti di proprietà dei fondi a favore dei quali, o a carico dei quali, era stata costituita la servitù:

D.8.3.31 (Giuliano, 2 ex Minicio): *Tria praedia continua trium dominorum adiecta erant: imi praedii dominus ex summo fundo imo fundo servitutem aquae quaesierat et per medium fundum domino concedente in suum agrum ducebat: postea idem summum fundum emit: deinde imum fundum, in quem aquam induxerat, vendidit. quaesitum est, num imus fundus id ius aquae amisisset, quia, cum utraque praedia eiusdem domini facta essent, ipsa sibi servire non potuissent. negavit amisisse servitutem, quia praedium, per quod aqua ducebatur, alterius fuisset et quemadmodum servitus summo fundo, ut in imo fundo aqua veniret, imponi aliter non potuisset, quam ut per medium quoque fundum duceretur, sic eadem servitus eiusdem fundi amitti aliter non posset, nisi eodem tempore etiam per medium fundum aqua duci desisset aut omnium tria simul praedia unius domini facta essent* ⁽¹⁴⁴⁾.